PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENADOR1A DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
SEÇÃO DE CONTRATAÇÃO

;^°i

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO,
RECARGA E TESTE HIDROSTÁTICO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO DE DIFERENTES
CARGAS E CAPACIDADES PERTENCENTES AO PODER JJDICIÁRIO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO.

CONTRATO N° F007/2017
PROTOCOLO N° 2016.00.832.601

CONTRATANTE: PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO
27.476.iOO/0001-45, sediado na Rua Des. Homero
Vitória/ES, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato,
Secretário Geral, MARCELO TAVARES DE ALBUQUERQUE, CPF
forma da Emenda Regimental n° 004/2015, publicada em Q9 de
Presidente do E. Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo.

DO ESPÍRITO SANTO, CNP| n°
Mafra, n° 6C, Enseada do Suá,

representado por seu
n° 031.978.767-25, na
dezemb'0 de 2015, do

CONTRATADA: ENGEMONT EXTINTORES & SERVIÇOS LTDA. - ME CNPJ n°
22 789.757/0001-49, estabelecida na Av. Carmen Amenara Calmem, n° 325, Planalto,
Linhares, ES, Cep: 29.906-500, Telefone: (27) 99579-2929, email:
fahin@pngpmc.ntenaenharia.com.br. que apresentou os documentos exigides por lei, neste
ato representada por seu Sócio Proprietário, Sr. GIANCARLO DO ESPIRITO SANTO
HARAGUTH RAINHA, portador da Cl 1.325.641 SPTC/E5 e CPF 082.777.137-11.

Resolvem celebrar o presente termo aditivo ao contrato ce prestação de serv ços, sob regime
de execução indireta por empreitada por preço unitário, em conformidade com a Lei
8.666/93 e mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO PRAZO DE VIGÊNCIA

1.1 - O prazo de vigência do contrato fica prorrogade por mais 12 (doze) meses,
contados a partir do dia 31 de março de 2018.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO E DO VALOR

2.1 - Tendo em vista recentes alterações e mudanças ce endereços em unidaces
pertencentes ao Poder Judiciário Estadual, foram necessário! acréscimos e decréscimos no
quantitativo de extintores objeto da presente contrataçãc.

2.2 - Com os acréscimos e decréscimos acima informados, a tabela de serviços e
quantitativos, inclusa na cláusula 4.2 do contrato originário, fica atualizada conforme Anexo I
deste Aditivo.

2.3 - Com as alterações acima, o valor total estimado do centrato passará a ser de R
107.653,00 (cento e sete mil, seiscentos e cinqüenta e três re^is).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RESCISÃO ANTECIPADA

3.1 - É facultado ao CONTRATANTE, rescindir o contrate antes de seu encerramento, desde
que comunicada a pretensão por escrito, à CONTRATADA, cem antecedência mínima de 30
(trinta) dias.

Página 1 de 2

fà

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS
SEÇÃO DE CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original.

E, por estarem assim ajustados, assinam o presente termo em 03 (três) vias, perante as
testemunhas abaixo.

ja/ES, QÜL de rYVi^^/0 de 2018.

MARCELO TAVARES DE ALBUQUERQUE
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

(Contratante)

GIANCARLO DO ESPIRITO SANTO HARAGUTH RAINHA
ENGEMONT E5CTINTORES & SERVIÇOS LTDA. - ME

(Contratada)

TESTEMUNHAS:

1. 2..

Página 2 de 2

&afl

ANEXO 1- PLANILHA ORÇAMENTARIA ETOTALIZAÇOES - APÓSADITIVO

MICROREGIÃO METROPOLITANA
Quant. de Extintores a

serem inspecionados /

manutenidos

QUANTIDADES POR TIPO Suporte tripé universal para extintores com bandeira

- Fornecimento Únicoconforme presença da
Contatada para inpeção, recarga ou resteste -ID H20 PQS 20 BC co2

10 L 4 kg 6 kg 08 kg 4 kg 6 kg Qtd

1.0 Cariacica 057 017 037 003 000

1.0 Fundão 001 002 002 000

1.0 Guarapari 028 015 009 004 000

1.0 Serra 022 010 001 011 000

1.0 Serra - Anexo 1 012 005 004 003 001

1.0 Serra - Anexo II - Inf. e Juv. 003 001 001 001 000

1.0 Serra - Carapina - Novo Fórum Cível 046 023 023 000

1.0 Viana - Sede 006 003 003 008

1.0 Viana - Areinha 008 004 002 002 008

1.0 Vila Velha - Prainha + l^inf e juv. 030 013 002 001 001 013 000

1.0 Vila Velha - Boa Vista 053 052 001 000

1.0
Caje

Edf Manhatam

Local possui sistema

Splinker (Chuveiros de

Combate a incêndio)

000 000 000 000 000 000 000

1.0 Vitoria (7? Juizado Especial cível) 003 002 001 000

1.0 Vitoria (Arquivo Geraldo TJ) 003 001 002 000

1.0 Vitoria (Bento Ferreira - Jecrim) 005 002 003 000

1.0 Vitoria (Fóruns Cível, Criminal, Vepema e Inf e Juventude) 109 053 016 014 000 018 008 017

1.0 Tribunal de Justiça - Sede 090 039 001 004 033 013 000

1.0 Núcleo Administrativo (Tribunal de Justiça) 017 011 006 000

1.0 Tribunal de Justiça (Para reposição em caso de Sinistro em qualquer local) 060 035 001 005 005 014 000

1.0 Vitória (8? E9- Juizado Especial Cível) Edf Contemporâneo 004 002 002 004

1.0 Corregedoria 042 021 016 001 004 000

1.0 TOTAIS MICROREGIÃO METROPOLITANA

602
258 024 105 119 018 078

038
258 248 096

Valor Unitário Nível 1=> R$0,00 .5,00

R$ 50,00

Sub Total Nível 1 => R$0,00 R$0,00 | R$0,00 R$0,00 R$450,00 | R$1.940,00
Valor Unitário Nível 2=> R$ 30,00

Sub Total Nível 2=> R$7.740,00 | R$720,00 | R$3.150,00 | R$3.570,00 | R$540,00 R$2.340,00
Valor unitário Nível 3 => R$ 40,00

Sub total Nível 3 => R$10.320,00 | R$960,00 | R$4.200,00 | R$4.760,00 | R$720,00 | R$3.120,00 R$ 1.900,00

Valor total da microregião
=»

R$ 46.430,00

Página 1 de 6

2.0

2.0

2.0

2.0

2.0

2.0

3.0

3.0

3.0

3.0

3.0

3.0

3.0

MICRORREGIÃOCENTRALSERRANA

Itaguaçu

Santa Teresa

Itarana

Santa Maria de Jetibá

Santa Leopoldina

TOTAIS MICROREGIÃO CENTRAL SERRANA

MICROREGIÃO SUDOESTE SERRANA

Afonso Cláudio

Laranja da Terra

Domingos Martins

Venda Nova do Imigrante

Marechal Floriano

Conceição do Castelo

TOTAIS MICROREGIÃOSUDOESTE SERRANA

Quant. de Extintores a

serem inspecionados /
manutenidos

004

006

003

006

006

025

Valor Unitário Nível 1=>

Sub Total Nível 1 =>

Valor Unitário Nível 2=>

Sub Total Nível 2=>

Valor unitário Nível 3 =>

Sub total Nível 3 =>

Valor total da microregião

=»

Quant. de Extintores a

serem inspecionados /
manutenidos

008

003

006

016

Manutenção por conta do

proprietário, conforme e-
mail da Comarca

005

038

Valor Unitário Nível 1=>

Sub Total Nível 1=>

Valor Unitário Nível 2=>

Sub Total Nível 2=>

Valor unitário Nível 3 =>

Sub total Nível 3 =>

H,0

002

003

001

003

003

012

012

R$0,00

R$ 600,00

PQS 20 BC CO,

4 kg 6 kg 08 kg 4 kg 6 kg

001

002

002 001

003 008 001 000

012 001

R$0,00 R$ 20,00

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 40,00

R$ 50,00

1 R$ 150,00 | R$ 400,00 | R$ 50,00 | R$ 0,00 R$ 50,00
R$ 60,00

R$720,00 | R$180,00 | R$480,00 | R$60,00 | R$0,00 | R$60,00

R$ 2.790,00

QUANTIDADES POR TIPO

H,0 PQS 20 BC CO,

10 L 4 kg 6 kg 08 kg 4 kg 6 kg

003 001 004

001 002

003

005 003

000 000 000 000 000 000

002

014 003 018 000 000 003

021 003

R$ 0,00 R$ 30,00

R$0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 90,00

R$ 50,00

R$700,00 | R$150,00 | R$900,00 | R$0,00 | R$0,00 R$150,00
R$ 60,00

R$ 840,00 | R$ 180,00 \ R$ 1.080,00 | R$ 0.00 I R$ 0.00 I R$ 180,00
R$ 4.270,00

Página 2 de 6

Suporte tripé universal para extintores com
- Fornecimento Único conforme presen
Contatada para inpeção, recarga ou rest

Qtd

000

000

000

000

000

000

R$ 50,00

R$ 0,00

Suporte tripé universal para extintores com

- Fornecimento Único conforme presen
Contatada para inpeção, recarga ou rest

Qtd

000

000

000

000

000

000

000

R$ 50,00

R$0,00

ID MICROREGIÃO LITORALSUL

Quant. de Extintores a

serem inspecionados /

manutenidos

QUANTIDADES POR TIPO
Suporte tripé universal para extintores com bandeira

- Fornecimento Único conforme presença da
Contatada para inpeção, recarga ou resteste -

HjO PQS 20 BC CO,

10 L 4 kg 6 kg 08 kg 4 kg 6 kg Qtd

4.0 Anchieta - Arquivo 005 002 003 000

4.0 Anchieta - Fórum Novo 018 008 006 004 000

4.0 Alfredo Chaves 008 003 004 001 000

4.0 Iconha 004 002 002 000

4.0 Rio Novo do Sul 002 001 001 000

4.0 Piúma 003 001 001 001 000

4.0 Itapemirim 013 007 004 002 000

4.0 Presidente Kennedy 005 003 002 000

4.0 Marataízes 014 007 003 001 003 000

TOTAIS MICROREGIÃO LITORALSUL

072
034 010 022 000 000 006

000
034 032 006

Valor Unitário Nível 1=> R$ 0,00 R$ 30,00

R$ 50,00

Sub Total Nível 1=> R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$ 0,00 | R$ 180,00

4.0
Valor Unitário Nível 2=> R$ 50,00

Sub Total Nível 2=> R$1.700,00 | R$500,00 | R$1.100,00 | R$0,00 R$0,00 R$300,00
Valor unitário Nível 3 => R$ 60,00

Sub total Nível 3 => R$ 2.040,00 | R$ 600,00 | R$ 1.320,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 |_ R$ 360,00 R$ 0,00

Valor total da microregião
=»

R$ 8.100,00

5.0

5.0

!>.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

MICRORREGIAO CENTRAL SUL

Apiacá

Atílio Viváqua

Cachoeiro de Itapemirim

Castelo

Jerônimo Monteiro

Mimoso do Sul

Muqui

Vargem Alta

TOTAIS MICROREGIÃO CENTRAL SUL

Quant. de Extintores a

serem inspecionados /
manutenidos

00')

012

029

006

004

005

008

004

077

Valor Unitário Nível 1=>

Sub Total Nível 1 =>

Valor Unitário Nível 2=>

Sub Total Nível 2=>

Valor unitário Nível 3 =>

QUANTIDADES POR TIPO

H,0 PQS 20 BC CO,

10 L 4 kg 6 kg 08 kg 4 kg

004 003 002

006 006

013 001

003 003

002 002

002 003 000

004 004

002 000 000 000 002

036 001 013 000 000 027

036 014 027

R$ 0,00 R$ 30,00

R$0,00 R$ 0,00 R$0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 810,00

R$ 50,00

R$1.800,00 1 R$50,00 | R$650,00 | iq u.uu ; R$0,00 R$1.350,00
R$ 60,00

Sub total Nível 3=> R$ 2.160,00 | R$ 60,00 | R$ 780,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 | RS 1.620.ÕÕ"
Valor total da microregião

=»

Página 3 de 6

R$ 9.280,00

Suporte tripé universal para extintores com bandeira

- Fornecimento Único conforme presença da
Contatada para inpeção, recarga ou resteste -

Qtd

000

000

000

000

000

000

000

000

000

R$ 50,00

R$0,00

1

ID MICROREGIÃO CAPARÃO

Quant. de Extintores a

serem inspecionados /
manutenidos

QUANTIDADES POR TIPO
Suporte tripé universal para extintores com

- Fornecimento Únicoconforme presen
Contatada para inpeção, recarga ou rest

H20 PQS 20 BC C02

10 L 4 kg 6 kg 08 kg 4 kg 6 kg Qtd

6.0

6.0

Alegre

Bom Jesus do Norte 004 002 000 002 000 000 000 000

Guaçui 010 004 004 002 000

6.0 lúna 009 003 00Í. 000

6.0 Ibatiba 007 003 004 000

6.0 Ibitirama 004 002 002 007

6.0 Dores do Rio Preto 004 002 002 000

6.0 São José do Calçado 014 007 001 003 003 000

6.0

6.0

Muniz Freire

TOTAIS MICROREGIÃO CAPARÃO

060
024 007 021 000 001 007

002
024 028 008

Valor Unitário Nível 1=> R$ 0,00 R$ 30,00

R$ 50,00
Sub Total Nível 1 => R$0,00 R$0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 30,00 | R$ 210,00

Valor Unitário Nivel 2=> R$ 40,00

Sub Total Nível 2=> R$ 960,00 R$ 280,00 R$ 840,00 j R$ 0,00 R$ 40,00 R$ 280,00

Valor unitário Nivel 3 => R$ 50,00

Sub total Nível 3 => R$ 1.200,00 R$ 350,00 R$1.050,00 | R$0,00 R$50,00 | R$ 350,00 R$ 100,00

Valor total da microregião
=»

R$ 5.740,00

: MICROREGIÃO RIO DOCE

Quant. de Extintores a

serem inspecionados /
manutenidos

QUANTIDADES POR TIPO
Suporte tripé universal para extintores com

- Fornecimento Único conforme presen
Contatada para inpeção, recarga ou rest

PQS 20 BC CO,

10 L 4 kg 6 kg 08 kg 4 kg 6 kg

000

Qtd

002
7.0

7.0 Linhares 023 011 000 010 000 000 002 006

7.0 Aracruz 016 006 001 002 002 001 004 009

7.0 Ibiraçu 015 005 008 001 001 001

7.0 João Neiva 005 003 002 001

TOTAIS MICROREGIÃO RIO DOCE

063
027 001 022 003 001 009

027 026 010

Valor Unitário Nivel 1=> R$ 0,00 R$ 27,00

Sub Total Nivel 1 => R$0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 27,00 | R$ 243,00
Valor Unitário Nivel Z-> R$ 40,00 R$ 50,00

7.0
Sub Total Nivel Z~> R$ 1.080,00 1 R$ 40,00 R$880,00 | R$120,00 R$ 40,00 R$ 360,00

Valor unitário Nivel 3 => R$ 40.00

Sub total Nivel 3 => R$ 1.080,00 | R$40,00 R$ 880,00 | R$ 120,00 í R$40,00 | R$360,00 R$ 950,00

Valor total da microregião R$ 6.260,00

Página 4 de 6

ID MICROREGIÃO CENTRO OESTE

Quant. de Extintores a

serem inspecionados /
manutenidos

QUANTIDADES POR TIPO
Suporte tripé universal para extintores com bandeira

- Fornecimento Único conforme presença da
Contatada para inpeção, recarga ou resteste -

H20 PQS 20 BC C02

10 L 4 kg 6 kg 08 kg 4 kg 6 kg Qtd

8.0 Alto Rio Novo 010 005 005 002

8.0 Panças OU 004 006 001 000

8.0 Baixo Guandu 010 004 000 005 000 000 001 004

8.0 Colatina 042 018 000 018 000 000 006 01 1

8.0 Marílândia 008 003 001 001 003 000

8.0 São Domingos do Norte 005 002 003 000

8.0 São Gabriel da Palha 008 004 004 002

8.0 TOTAIS MICROREGIÃO CENTRO OESTE

094
040 000 039 001 001 013

019
040 040 014

Valor Unitário Nível 1=> R$ 0,00 R$ 27,00

R$ 50,00

Sub Total Nível 1 => R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$27,00 | R$351,00
Valor Unitário Nível 2=> R$ 40,00

Sub Total Nível 2=> R$ 1.600,00 R$ 0,00 | R$ 1.560,00 R$ 40,00 R$ 40,00 R$ 520,00

Valor unitário Nível 3 => R$ 50,00

Sub total Nivel 3 => R$ 2.000,00 R$0,00 1 R$1.950,00 R$ 50,00 R$50,00 | R$650,00 R$ 950,00

Valor total da microregião

=»
R$ 9.788,00

ID MICROREGIÃO NORDESTE

Quant. de Extintores a

serem inspecionados /

manutenidos

QUANTIDADES POR TIPO
Suporte tripé universal para extintores com bandeira

- Fornecimento Único conforme presençada
Contatada para inpeção, recarga ou resteste -

H20 PQS 20 BC C02

10 L 4 kg 6 kg 08 kg 4 kg 6 kg Qtd

9.0 Mucurici 008 004 000 003 000 000 001 006

9.0 Montanha 007 004 000 001 000 000 002 003

9.0 Pedro Canário 007 003 002 002 000

9.0 Pinheiros 007 004 000 003 000 000 000 005

9.0 Boa Esperança 008 004 000 002 000 000 002 005

9.0 Conceição da Barra 005 003 000 000 000 000 002 001

9.0 São Mateus 027 015 000 009 000 000 003 012

9.0 Jaguaré 010 005 000 002 000 000 003 004

9.0 TOTAIS MICROREGIÃO NORDESTE

079
042 000 022 000 000 015

036
042 022 015

Valor Unitário Nível 1=> R$0,00 R$ 30,00

R$ 50,00

Sub Total Nível 1 => R$0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 | R$450,00
Valor Unitário Nível 2=> R$ 45,00

Sub Total Nível 2=> R$ 1.890,00 R$ 0,00 | R$ 990,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 675,00

Valor unitário Nível 3 => RS 40,00

Sub total Nível 3 => R$ 1.680,00 Rg0,00 | R$880,00 R$0,00 R$ 0,00 | R$ 600,00 R$ 1.800,00

Valor total da microregião

=»
R$ 8.965,00

Página 5 de 6

ID MICROREGIÃO NOROESTE

Quantidfade de Extintores

a serem inspecionados /

manutenidos

QUANTIDADES POR TIPO
Suporte tripé universal para extintores com

- Fornecimento Único conforme presen
Contatada para inpeção, recarga ou rest

H20 PQS 20 BC CO,

10 L 4 kg 6 kg 08 kg 4 kg 6 kg Qtd

10.0 OU 004 007 000

10.0 Água Doce do Norte 007 004 000 000 000 000 003 000

000
10.0

10.0

Barra de São Francisco

Nova Venécia 016 008 000 008 000 000 000 009

10.0 Mantenópolis 004 001 002 001 000

000
10.0 Águia Branca

TOTAIS MICROREGIÃO NOROESTE

056
026 000 012 000 002 016

009

026 012 018

Valor Unitário Nível 1=> R$ 0,00 R$ 30,00

R$ 50,00
Sub Total Nível 1 => RgO.OO R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 60,00 | R$ 480,00

10.0
Valor Unitário Nível 2->

Sub Total Nivel 2=> RS 1.040,00 R$0,00

R$ 40,00

R$ 480,00 R$ 0,00 R$ 80,00 R$ 640,00

Valor unitário Nivel 3 =>

Sub total Nível 3 -> R$ 1.300,00 R$ 0,00

R$ 50,00

R$ 600,00 RS 0,00 R$100,00 | R$800,00 R$ 450,00

Valor total da microregião

=»

R$ 6.030,00

Valor total após aditivo => R$ 107.653,00

Página 6 de 6